

# Zemgales tūrisma ziņas

## konferencēi veltīts informatīvs izdevums

Nr. 3/2009.gada 5.novembris

**Tēma: «Tūrisma attīstības perspektīvas un izaicinājumi Zemgalē reģionālās reformas un ekonomiskās krīzes laikā». Vieta – lecavas kultūras nams**

Biedrība  
„Zemgales Tūrisma Asociācija”



ZEMGALES  
PLĀNOŠANAS  
REĢIONS



Tūrisma attīstības  
valsts aģentūra

*Zemgales Tūrisma konference ir tradicionāls ikgadējs pasākums, ko rīko Zemgales Tūrisma Asociācija sadarbībā ar Tūrisma attīstības valsts aģentūru un Zemgales plānošanas reģionu.*

### Pirms gada

#### Īsi par 2008.gada Zemgales tūrisma konferenci Vecauces pilī

2008.gadā Zemgales tūrisma konference notika Vecauces pilī un tās tēma bija „Konkurētspējīga tūrisma piedāvājuma veidošana reģionā”. Kopumā konferencē piedalījās 107 dalībnieki, kas ir divreiz vairāk kā 2007.gadā. Konferencē tika vērtēts 2008.gadā paveiktais gan Zemgalē, gan valstī kopumā. Tika sniegta informācija par Zemgales tūrisma attīstības stratēģiju, apkopoti aptaujas „Iecienītākais tūrisma pakalpojumu sniedzējs Zemgalē” rezultāti un apbalvoti tās laureāti (skat.TOP 10 - 2008.), uzklauts tūrisma aģentūru un žurnālistu skatījums kādam jābūt veiksmīgam tūrisma piedāvājumam, lai to iekļautu tūrisma firmu apritē un masu medijos, kā arī tika sniegta informācija par aktuālajām atbalsta programmām tūrismā (LAD, LIAA). Konferencē laikā Zemgales Tūrisma Asociācija izteica pateicības Zemgales tūrisma informācijas centriem un ZPR izpilddirektoram par ieguldīto darbu tūrisma attīstības veicināšanā reģionā.

Konferences dalībniekiem jau tradicionāli tika lūgts novērtēt konferences prezentācijas. Par visnoderīgākajām zemgalieši atzina N.Ķieta prezentāciju par Tūrisma attīstības valsts aģentūras aktivitātēm, D.Strautklandes aptauju par iecienītāko Zemgales reģiona

tūrisma objektu un tūrisma firmu skatījumu uz tūrisma piedāvājumu, kuras laikā izvērtās interesantas diskusijas. Tradicionāli konferences dalībniekiem tika dalīta konferences avīze, kura pēc konferences bija pieejama arī visos rajonu TICos un citos Zemgales tūrisma semināros tiem tūrisma pakalpojumu sniedzējiem un interesentiem, kuri nepameklēja konferenci. 2008.gada un šī gada konferences prezentācijas lejuplādējamas [www.zemgale.lv](http://www.zemgale.lv) un [www.bauskata.lv](http://www.bauskata.lv).

#### TOP 10 - 2008.gads

Pirmā vieta – Tērvetes dabas parks

Otrā vieta – Rundāles pils muzejs

Trešā vieta – Jelgavas pils

Ceturrtā vieta – P.Upīša Ceriņu dārzs / Bauskas pils

Piektā vieta – Kokneses pilsdrupas

Sestā vieta – Pokaiņu mežs

Septītā vieta – Mežotnes pils

Astotā vieta – Krustpils pils

Devītā vieta – Sēļu sēta / Z/S „Liči” / Dobeles pilsdrupas

Desmitā vieta – Z/S „Dobuļi” / Mašīnu muzejs „Miķelis”

*Inese Turkupole-Zilpуре,  
ZTA valdes priekšsēdētāja*

### Viedoklis

#### Reformas un izaicinājumi tūrisma nozarē



Šis gads tūrisma nozarei ir bijis visai sarežģīts - sākot jau ar PVN paaugstināšanu i z m i t i n ā š a n a s iestādēm, beidzot ar tūrisma attīstības valsts aģentūras (TAVA) reorganizāciju un optimizāciju, kuras rezultātā aizvērti

Latvijas tūrisma biroji Somijā, Zviedrijā, Maskavā, Londonā, arī Latvijas TIC Rīgā un reģionālais birojs Zemgalē. Visam pa vidu ekonomikas lejupslīde, kura ievieša korekcijas ceļotāju paradumos un pašvaldību reforma, kā dēļ nācās aizstāvēt un pierādīt vairāku Zemgales tūrisma informācijas

centru nepieciešamību un nozīmi tūrisma attīstības veicināšanā. Viss iepriekš minētais ir radījis zināmu apjukumu un neskaidrību par to, kā strādāt un kā viss attīstīsies tuvākā gada laikā. Taču jāsaprot, ka katras pārmaiņas un krīze mums kaut ko iemāca, liek paskatīties uz lietām no citas puses, no klienta viedokļa. Šis ir arī iespēju, inovāciju un attīstības laiks tiem, kuri tūrisma uzskata par nopietnu biznesu, nevis hobiju un izklaidi, tiem, kuri ir gatavi ieklausīties ekspertu viedokļos un klientu vēlmēs, tiem, kuri spēj sadarboties, smaidīt un mīlēt savu darbu, savus klientus un tic tam, ko viņi dara.

Pirms gada Zemgales tūrisma eksperti vienojās par vienotu moto: “Zemgale prot pārsteigt!”, tāpēc kopīgi strādāsim pie inovatīviem projektiem, kuri spēj pārsteigt ne tikai Latviju, bet arī pasauli.

*Inese Turkupole-Zilpуре*